
  

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 N° 00459 DEL 07/08/2018 

 
 

 

OGGETTO: Protocollo d’intesa con Ministero della Salute – Direzione Generale della programmazione 
sanitaria. 

 
 
Il Direttore Generale, Dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n°5  del 12 gennaio 2016, 

nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

U.O.C. AFFARI GENERALI E ASSICURATIVI 

 

Il Direttore della U.O.C. propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la 

regolarità tecnico - procedurale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

(Dott.ssa Roberta Iaccino) 

 

 Il Direttore della U.O.C. 

(Dott. Vincenzo Scoti) 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



PREMESSO 

 

Che il Ministero della Salute, con nota a mezzo mail del 20 luglio 2018, ha proposto a questa 

Azienda una cooperazione per la realizzazione di un progetto di studio osservazionale allegando 

apposita bozza di protocollo d’intesa;  

che lo studio riguarda “L’utilizzo di tecnologie e processi di cura innovativi nella Terapia del 

Dolore: ricognizione della letteratura a supporto di nuovi modelli di governance”; 

che la Direzione Strategica dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza ha ritenuto opportuno aderire a 

tale iniziativa, disponendo, in calce alla nota ministeriale, di provvedere alla stipula del suddetto 

protocollo d’intesa con il Ministero della Salute per la realizzazione del  progetto de quo; 

che, inoltre, la stessa Direzione Strategica, con nota mail del 31 luglio 2018, ha indicato quale 

esperto da assegnare temporaneamente presso la sede del Ministero della Salute, il Dr. Francesco 

Amato, Direttore dell’U.O.C. di Terapia del Dolore, e comunicato di aver acquisito il consenso 

del predetto sanitario;  

che, per lo svolgimento delle attività del Dr. Francesco Amato, la Direzione Generale della 

Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute, con cadenza trimestrale e previa formale 

richiesta, rimborsa all’Azienda Ospedaliera di Cosenza le sole spese di trasferta e soggiorno, 

sostenute e documentate dal dipendente temporaneamente assegnato sino a due giorni lavorativi 

a settimana per 12 mesi presso la sede del Ministero della Salute in Roma e, su autorizzazione 

del Direttore Generale della programmazione sanitaria, presso le altre sedi istituzionali dove si 

svolgeranno incontri attinenti al progetto di studio osservazionale, fino alla concorrenza 

dell’importo massimo complessivo di €. 15.000,00; 

che l’A.O  di Cosenza, continua a farsi carico degli oneri relativi al trattamento economico del 

dipendente distaccato e, provvede, a proprio carico, alla copertura assicurativa dei rischi 

professionali, per responsabilità civile verso terzi e per gli infortuni connessi all’attività svolta 

dal proprio dipendente presso il Ministero della Salute o altre sedi istituzionali preventivamente 

autorizzate dal Direttore Generale della programmazione sanitaria; 

che il presente Accordo avrà una durata di 12 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione; 

che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

n°11/2004; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

su conforme proposta del Direttore della Unità Operativa Complessa Affari Generali e 

Assicurativi formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta, nonché dell’espressa dichiarazione 

di regolarità dell’atto resa dal Dirigente preposto, che ha designato quale responsabile del 

procedimento la Dott.ssa Roberta Iaccino; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

limitatamente alle rispettive competenze; 

 

DELIBERA 

 

di ritenere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

di stipulare l’Accordo di Collaborazione con il Ministero della Salute per la realizzazione di un 

progetto di studio osservazionale dal titolo “L’utilizzo di tecnologie e processi di cura innovativi 

nella Terapia del Dolore: ricognizione della letteratura a supporto di nuovi modelli di 

governance”, nominando, quale esperto in materia, il Dr. Francesco Amato, Direttore 

dell’U.O.C. di Terapia del Dolore di questa Azienda Ospedaliera;  



di precisare che per lo svolgimento delle attività del Dr. Francesco Amato, la Direzione Generale 

della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute, con cadenza trimestrale e previa 

formale richiesta, rimborsa all’Azienda Ospedaliera di Cosenza le sole spese di trasferta e 

soggiorno, sostenute e documentate dal dipendente temporaneamente assegnato sino a due giorni 

lavorativi a settimana per 12 mesi presso la sede del Ministero della Salute in Roma e, su 

autorizzazione del Direttore Generale della programmazione sanitaria, presso le altre sedi 

istituzionali dove si svolgeranno incontri attinenti al progetto di studio osservazionale, fino alla 

concorrenza dell’importo massimo complessivo di €. 15.000,00; 

di stabilire che l’A.O di Cosenza continua a farsi carico degli oneri relativi al trattamento 

economico del dipendente distaccato e, provvede, a proprio carico, alla copertura assicurativa dei 

rischi professionali, per responsabilità civile verso terzi e per gli infortuni connessi all’attività 

svolta dal proprio dipendente presso il Ministero della Salute o altre sedi istituzionali 

preventivamente autorizzate dal Direttore Generale della programmazione sanitaria; 

di precisare che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art.3 del D.Lgs. n°502/ 1992 e s.m.i.; 

di specificare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, 

ai sensi della Legge Regionale n°11/2004. 

 

 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Sergio Diego 

 Il Direttore Sanitario 

Dott. Mario Veltri 

 

   

 Il Direttore Generale 

Dott. Achille Gentile 

 



SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

- è stata pubblicata all'albo pretorio di questa Azienda  in  data _________________________,                      

e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 

 

- è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 

  
 

Cosenza, li  Il Direttore della U.O.C. Affari Generali e Ass.vi 

Dott. Vincenzo Scoti 

 

 
 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 
▫ è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della Legge Regionale 22 gennaio 

1996, n. 2. 

 

▫ è sottoposta a controllo preventivo di legittimità ed è stata trasmessa alla Regione Calabria 

per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n._______del _______ ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale N.11 del  19 marzo 2004. 

 

 

Cosenza, li  Il Direttore della U.O.C. Affari Generali e Ass.vi  

Dott. Vincenzo Scoti 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 
- è divenuta esecutiva in data ____________________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. __________del_______________ 

 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n. _________ del________________ 

 

 
Cosenza, li 

Il Direttore della U.O.C. Affari Generali e Ass.vi  
Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

 

 


